PAGE
2

	[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 марта 2013 г. №45
г. Новокузнецк

О поддержании сил и органов управления гражданской обороны
Новокузнецкого муниципального района
в готовности к действиям по предназначению
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 3.03.2008 г. №69                  «О поддержании сил и органов управления гражданской обороны Кемеровской области в готовности к действиям по предназначению» и в целях поддержания сил и органов управления гражданской обороны Новокузнецкого муниципального района в готовности к действиям по предназначению администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок поддержания сил и органов управления гражданской обороны Новокузнецкого муниципального района в готовности к действиям по предназначению.
2. Рекомендовать главам сельских поселений Новокузнецкого муниципального района организовать работу и лично принимать участие в подготовке и поддержании сил и органов управления гражданской обороны района в соответствии с годовым планом основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Считать утратившим силу распоряжение администрации Новокузнецкого муниципального района от 08.04.2008 г. №915 «О поддержании сил и органов управления гражданской обороны Новокузнецкого муниципального района в готовности к действиям по предназначению»

4. Пресс-секретарю администрации Новокузнецкого муниципального района (А.Ю. Раковский) опубликовать данное постановление в газете «Сельские вести».
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации Новокузнецкого муниципального района Медведева В.Н.

6. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава Новокузнецкого муниципального района

А.И. Мирошник

Приложение

к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от_________________ №________
ПОРЯДОК

ПОДДЕРЖАНИЯ СИЛ И ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

НОВОКУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В ГОТОВНОСТИ К ДЕЙСТВИЯМ ПО ПРЕДНАЗНАЧЕНИЮ

1. Настоящий Порядок определяет основы поддержания сил и органов управления гражданской обороны Новокузнецкого муниципального района в готовности к действиям по предназначению.

2. Техническое обеспечение сил и органов управления гражданской обороны Новокузнецкого муниципального района осуществляется за счет техники, оборудования и имущества, имеющихся в организациях для обеспечения производственной и хозяйственной деятельности.

3. Подготовка, обучение и поддержание в готовности к действиям сил и органов управления гражданской обороны Новокузнецкого муниципального района для решения задач гражданской обороны осуществляются в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кемеровской области и организационно-методическими указаниями МЧС России по подготовке органов управления, сил гражданской обороны.

4. Поддержание в готовности к действиям сил и органов управления гражданской обороны Новокузнецкого муниципального района включает:

- обучение руководящего состава, органов управления гражданской обороны района в учебных центрах и иных образовательных учреждениях;

- обучение руководителей органов местного самоуправления, организаций и аварийно-спасательных формирований в ГОБУДПО «Кемеровский объединенный учебно-методический Центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, сейсмической и экологической безопасности» и его филиалах;

- обучение работников в организациях в соответствии с примерной программой обучения личного состава аварийно-спасательных формирований, рекомендуемой МЧС России;

- участие руководителей органов управления гражданской обороны района и личного состава аварийно-спасательных формирований в учениях и тренировках по гражданской обороне, а также практических мероприятиях по ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий.

5. Руководящий состав органов управления гражданской обороны Новокузнецкого муниципального района и личный состав сил гражданской обороны должен знать:

- характерные особенности опасностей и способы защиты от них при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при авариях, катастрофах и стихийных бедствиях;

- поражающие свойства отравляющих веществ, аварийно химически опасных веществ, порядок и способы защиты при их утечке (выбросе);

- порядок оповещения, сбора и приведения сил и органов управления гражданской обороны района в готовность;

- порядок проведения санитарной обработки населения, специальной обработки техники, зданий и обеззараживания территорий;

- порядок проведения эвакуационных мероприятий населения и имущества района.

6. Финансирование мероприятий по подготовке и применению сил и органов управления гражданской обороны Новокузнецкого муниципального района осуществляется за счет финансовых средств организаций, их создающих.

Заместитель главы – руководитель аппарата

Е.Ф. Коняев